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IL WELFARE COME INDUSTRIA

109,3
(16,4%)

18,3
(2,7%)

539,1
(80,9%)

7,37,6

14,415,0

31,2
33,7

Salute Supporti al 
lavoro

Istruzione Assistenza Cultura e 
tempo libero

Previdenza e 
protezione

667 mld

La maturità sociale e la trasformazione del welfare come opportunità di crescita 

Welfare 
pubblico

Welfare 
occupazionale

WELFARE 
FAMILIARE
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LA SEGMENTAZIONE SOCIALE

L’indebolimento della famiglia come rete primaria di protezione è all’origine della fragilità sociale

13.635

31.506

41.920

68.709

DebolezzaAuto 
sufficienza

Livello 
medio

BenessereAgiatezza

3,1

3,0

Separati
1,8

2,2

Vedovi

Single
2,0

Coppie
figli adulti

5,2

4,6Monogenitori

Coppie
senza figli

Famiglie
composite

3,1

40%

Condizione economica
(reddito familiare netto)

Tipologie familiari (%)

MEDIA

29.674

30,6%17,7%28,7%14,5%8,5%

25.699

Coppie 
con minori
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IL WELFARE NEL REDDITO FAMILIARE

Le entrate da Welfare hanno un impatto determinante sulla stabilità sociale ed economica del paese 

15%

Reddito da
lavoro dipendente

Rendite, entrate
straordinarie

Reddito da
lavoro autonomo

45%

4%

Prestazioni da
welfare privato

3%

Prestazioni da
welfare pubblico

33%
3,0

3,9
4,7

8,2

9,5

Welfare 
occupazionale

Aiuti familiariFondi e 
prestazioni 
assicurative

Pensioni Sussidi
pubblici

Famiglie beneficiarie
(milioni)

749 mld
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9% 15%

15%
4.329

19%
2.611

MEDIADEBOLI AGIATI

15%
10.073

2%

LA SPESA DI WELFARE NELL'ECONOMIA FAMILIARE

Le famiglie più povere hanno il maggior carico di spesa sociale

Il bilancio familiare per condizione economica

76%79% 70%

Reddito 68.709

29.674

13.635

Consumi

Risparmio

Spesa di 
welfare
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17% 10%8%

COPPIE
SENZA FIGLI

SINGLE

7%

21%
4.654

19%
3.660

18%
6.577

MONOGENITORI

10%
3.281

COPPIE
CON MINORI

LA SPESA DI WELFARE NELL'ECONOMIA FAMILIARE

I genitori separati con figli a carico hanno il fabbisogno più elevato di servizi

Il bilancio familiare per tipologia di famiglia

82%64% 72% 72%

21.909

35.558

Reddito

32.739

19.424

Consumi

Risparmio

Spesa di 
welfare
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

SALUTE

1.060

1.336

2.303

AGIATI MEDIA DEBOLI

Spesa media sanitaria per famiglia (€) Rinuncia alla cura

63%

Ha fatto
rinunce

Ha coperto
le spese

37%
25,2 mln 
famiglie

9,3 milioni di famiglie rinunciano alle cure
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

SALUTE

Frequenza prestazioni (% famiglie)

Dentista

Prevenzione

Esami
diagnostici

Visite
specialistiche

Medico
curante

Farmaci
croniche

Deboli Agiati

64 72

63 68

56 67

42 67

5954

5550

Differenti profili di spesa sanitaria
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

ASSISTENZA

Colf
51,4%

34,0%

14,6%

Baby sitter

Anziani e non
autosufficienti

11,5%

Struttura
residenziale 79,0%

Badante

ASA

Famiglia

7,1%

2,4%14,4 mld
1,8 mln 
famiglie

Spesa di assistenza Famiglie con non autosufficienti

La cura degli anziani e non autosufficienti è largamente sostenuta dalle famiglie
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

ASSISTENZA L’area più critica per la coesione sociale

3.837

4.989

6.392

AGIATI MEDIA DEBOLI

Spesa media in assistenza per famiglia (€)

5

11

46

MEDIA DEBOLIAGIATI

Frequenza di spesa per famiglia
(% famiglie utilizzatrici)
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

ISTRUZIONE Le spese per l’istruzione sono gestite con difficoltà

76%

99%

43%

AGIATIDEBOLI MEDIA

Difficoltà nella spesa per l’istruzione Rinuncia all'istruzione

65%35%

Ha coperto
le spese

Ha fatto
rinunce

7,8 mln 
famiglie

Famiglie con
difficoltà
di spesa
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

CULTURA E 
TEMPO LIBERO

145

450

1.105

AGIATI DEBOLIMEDIA

Spesa media in cultura e tempo libero 
per famiglia (€)

53

6770

MEDIA DEBOLIAGIATI

Frequenza di spesa per famiglia
(% famiglie utilizzatrici)

Un privilegio per pochi
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

PREVIDENZA E 
PROTEZIONE

Polizze
vita TCM

11%

Polizze
casa

20%

69% 7,3 mld

Spesa in previdenza e protezione

261

935

1.702

DEBOLIMEDIAAGIATI

Spesa media per famiglia (€)

Previdenza
complementare

Forte sperequazione nella copertura dei rischi
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

PREVIDENZA E 
PROTEZIONE

Penetrazione delle coperture di previdenza e protezione per tipologia di famiglia (%)

La previdenza personale e la protezione assicurativa non raggiungono le 
famiglie che ne hanno più bisogno

34

12

7
11

23

15

23

39

Polizze casa Polizze vita TCMPolizze previdenza

Deboli

Agiati

Media
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LA SPESA FAMILIARE DI WELFARE

SUPPORTI AL 
LAVORO

86%
Pasti
fuori casa

14%

Trasporto

31,2 mld

Spesa per il lavoro

1.579

1.890

2.813

DEBOLIAGIATI MEDIA

Spesa media per famiglia (€)

Lavorare costa
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UNA SOCIETA' GIUSTA?

MEDIA DEBOLI

Sanità 36,7 58,9

Assistenza anziani e 
non autosufficienti

76,2 -

Cura dei figli 41,1 54,8

Istruzione 35,4 57,7

Cultura e tempo 
libero

33,8 50,5

Indice generale di 
rinuncia

36,1 56,5

La rinuncia alle prestazioni (%) L'incidenza delle spese sul reddito (%)

DEBOLI MEDIA AGIATI

Previdenza e 
protezione

1,0 1,3

Cultura e tempo 
libero

1,0 1,1

Assistenza 1,9 4,3

Istruzione 2,7 2,0

Salute 7,8 4,5

Lavoro 6,3 4,2

Welfare 
maturo

Nuovo 
welfare

Ridiscutere il modello universalistico
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UNA SOCIETA' GIUSTA?

L’incidenza % della spesa pubblica sul PIL (DEF)

La contrazione del welfare state: rifocalizzare le risorse

2010 2015 2020 2025

Sanità 7,1 6,8 6,3 6,6

LTC e socio 
assistenziale

Istruzione

1,0 1,0 1,1 1,1

3,9 3,6 3,4 3,3
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IL CONTRIBUTO DEL WELFARE AZIENDALE

L’azienda è vicina alle famiglie: aggregatore di domanda e di offerta

Rimborso spese mediche

Rimborso spese lavoro

Prevenzione

Sanità di qualità

Orario di lavoro flessibile

Rimborso spese scolastiche

Assistenza figli minori

Assistenza anziani

Separati
Coppie 

senza figli
Coppie 

con minori

Mono 
genitori

Famiglie 
compositeMEDIA

39,5

33,5

29,1

24,5

20,4

19,8

12,0

11,6

Bisogni prioritari per tipologia di famiglia (%)

33,5

34,9

25,8

60,8

32,8 42,8

26,4

37,8

27,9

40,2
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L'ECOSISTEMA DEL WELFARE

Politiche
e risorse

Domanda

Gestione
del rischio

Prestazione
dei servizi

Informazione e 
consulenza

Aggregazione 
dell’offerta

Aggregazione
della domanda

FONDAZIONI

FONDI

RAPPRESENTANZE SOCIALI

STATO
SERVIZI 

FINANZIARI

AZIENDE
EROGATRICI

FACILITATORI 
GESTIONALI

TERZO
SETTOREPROFESSIONISTI

ASSOCIAZIONI DI 
CATEGORIA

COMUNITA' E RETI SOCIALI

DATORI DI LAVORO

FAMIGLIE

Innovare i modelli di business, oltre i confini tradizionali
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UN NUOVO CICLO DI POLITICHE SOCIALI

DAL DOPOGUERA DAGLI ANNI '80
DALLA GRANDE CRISI

(2008-11)

CONTESTO ✓ Espansione demografica ed 
economica

✓ Invecchiamento

✓ Esplosione del debito

✓ Instabilità permanente

✓ Liquefazione sociale, indebolimento 
delle reti di protezione

ISSUE ✓ Estendere le tutele e la 
protezione sociale

✓ Sostenibilità degli istituti del 
welfare pubblico

✓ Riequilibrio demografico, 
contenimento di costi e prestazioni

✓ Molteplicità dei bisogni emergenti

✓ Ricostruire relazioni e valori condivisi

MODELLO ✓ Welfare pubblico

✓ Prestazioni tendenzialmente 
universali

✓ Welfare complementare collettivo

✓ Focus su pensioni e sanità

✓ Quale sussidiarietà?

✓ Come garantire la convergenza di scopi 
sociali e business?

✓ Quali nuovi modelli di business per le 
imprese?

✓ Quale ruolo delle istituzioni pubbliche?

✓ Come garantire equità delle prestazioni?
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Partire dai bisogni e dalle famiglie
Sostenere il welfare aziendale e di comunità

Rifocalizzare la spesa pubblica
Nuove politiche di inclusione per garantire

l’equità delle prestazioni

Industrializzare il welfare
Favorire le aggregazioni di reti e di filiere

Innovare i modelli di business

Promuovere il business sociale
Nuove forme ibride di impresa

LINEE GUIDA DEL CAMBIAMENTO
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